教育研究評議会（平成20年度第１回）議事要旨

１．日 時 平成20年４月17日（木）10：00～10：54

２．場 所 事務局３階 会議室

３．出席者 安田学長（議長）

 千原理事、小笠原理事、澤田理事、村井理事

横矢情報科学研究科長、河野バイオサイエンス研究科長、垣

内物質創成科学研究科長、松本情報科学センター長、冬木物

質科学教育研究センター長、久保先端科学技術研究調査セン

ター長、寳學保健管理センター所長

  欠席者   真木遺伝子教育研究センター長

  出席監事  稲垣監事、三木監事

  陪席者 佐藤教育研究支援部長、東経営企画部長、長川企画総務課長、

中條学生課長、奥田研究協力課長、坂本学術情報課長、小林

人事課長、梅野会計課長、向井施設課長、辰巳企画総務課課

長補佐、小野企画総務課企画・法規係長、日野企画総務課企

画・法規係員、金子企画総務課企画・法規係員

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

前回（平成 19 年度第 11 回）の議事要旨（案）について、原案どおり承認

された。

（審議事項）

 （１）教員人事について

議長から、病気休職の教員人事について説明があり、審議の結果、原

案どおり承認された。また、今後、当該教員の休職期間更新を行う場合

には、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学教員の人事等に関する

特例規程第５条第４項の規定を適用し、教員選考会議及び教育研究評議

会の議を省略することができることが承認された。

 （２）学長選考会議委員の選出について

議長から、学長選考会議委員の選出について説明があり、無記名投票
の結果、12票中８票を得て寳學保健管理センター所長が委員に選出され
た。

 （３）学術交流協定（大学間協定）の締結について
    小笠原理事から、本学とアテネオデマニラ大学（フィリピン）との学

術交流協定（大学間協定）に関する計画の概要及び締結の理由について
説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）
（１）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、次の委員会等の議事概要について報告が行われた。

・平成 20 年度第１回総合企画会議（平成 20 年４月７日開催）

・平成 19 年度第２回自己評価会議（平成 20 年３月 28 日開催）

・平成 19 年度第 11 回情報科学研究科教授会（平成 20 年３月 13 日開

催）

・平成 20 年度第１回バイオサイエンス研究科教授会（平成 20 年４月９

日開催）

・平成 20 年度第１回物質創成科学研究科教授会（平成 20 年４月８日

開催）

・平成 19 年度第４回広報戦略会議（平成 20 年３月 21 日開催）

・平成 20 年度第１回事務連絡会（平成 20 年４月８日開催）

（２）教員人事について

議長から、教員人事（客員教授１名の採用並びに准教授１名及び助教

２名の退職）について、報告が行われた。

 （３）平成 20 年度予算について

    澤田理事から、平成 20 年度の予算編成方針及び予算配分について、報

告が行われた。

 （４）平成 19 年度修了者数等について

    小笠原理事から、各研究科の博士前期課程及び博士後期課程における

平成 19 年度末までの学位授与状況について、報告が行われた。

 （５）平成 19 年度修了者の動向について

    小笠原理事から、各研究科の博士前期課程及び博士後期課程における

平成 19 年度の修了者の進路状況等について、報告が行われた。

 （６）学術交流協定（研究科間協定）の締結について

    小笠原理事から、本学バイオサイエンス研究科と高麗大学校生命工学

院（韓国）との学術交流協定（研究科間協定）の締結について、報告が

行われた。

 （７）各種委員会一覧について

    議長から、平成 20 年度各種委員会一覧について報告が行われた。なお、

21 世紀 COE プログラム戦略推進本部会議についてはこれを廃止し、後続

の会議について検討を行う旨の報告が併せて行われた。

（その他）
 （１）国立大学協会臨時学長等懇談会配付資料について

議長から、平成20年４月14日に開催された社団法人国立大学協会臨時
学長等懇談会の配付資料の内容について、説明が行われた。

以 上